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Abstrakt

Cílem práce je zjistit, jaký vliv má používání nových technologií na děti a jejich

rodiče. Na základě analýzy stupně informační gramotnosti rodičů a míry jejich edukace

ohledně bezpečnosti směrem k dětem, nabídnout pohled na různé rodičovské strategie a

technologickou vybavenost. Teoretická část práce stručně představí problematiku na základě

studia dostupných odborných zdrojů a nabídne jejich kritickou reflexi. Praktická kvalitativní

výzkumná část práce bude realizována pomocí rozhovorů a dotazníků na míru sociální izolace

dětí.

Příklady zamýšlených výzkumných otázek:

Jak jsou současní rodiče informačně vzdělaní a jak (pokud vůbec) vzdělávají své děti

ohledně informačních technologií a bezpečnosti? V jakém věku umožňují svým dětem

používat vlastní mobilní zařízení? Kontrolují jejich počínání na internetu? Používají

bezpečnostní programy? K jakému účelu jejich děti využívají tablety či chytré telefony? Od

jakého věku dovolují svým dětem využívat sociální sítě? Kolik času denně tráví děti s novými

technologiemi a používají je nejvíce doma, ve škole či v kruhu kamarádů? Mají nějaké

koníčky? Co dělají ve svém volném čase? Mají nějakou pravidelnou mimoškolní aktivitu?

Klíčová slova

Technologie, média, dítě, rodiče, informace, gramotnost, edukace, bezpečí, online

Abstract

The aim of the work is to find out what effect the use of new technologies has on

children and their parents. Based on an analysis of the level of information literacy of parents

and their level of education regarding child safety, to offer an insight into various parental

strategies and technological facilities. The theoretical part of the thesis briefly introduces the

issue based on the study of available professional resources and offers their critical reflection.

Practical qualitative research part of the work will be realized by interviews and

questionnaires on the level of social isolation of children.

Examples of intended research questions:

How are current parents educated and, if at all, educating their children on information

technology and security? At what age do they allow their children to use their own mobile

devices? Do they control their actions on the Internet? Do they use security programs? For

what purpose do their children use tablets or smartphones? From what age do they allow their

children to use social networks? How much time do children spend with new technologies a

day and use them most at home, at school or in a circle of friends? Do they have any hobbies?

What do they do in their spare time? Do they have any regular extracurricular activity?
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Technology, media, child, parents, information, literacy, education, safety, online
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 ÚVOD

Stále více naše životy ovlivňují nové technologie, které nám v drtivé většině případů

usnadňují práci, přístup k informacím, vzdělávání nebo komunikaci s okolním světem. Na e-

shopech vše nakoupíte z pohodlí domova, díky internetovému bankovnictví téměř nemusíte

chodit do banky, s novými e-recepty možná ani k doktorovi. Zároveň ale přináší řadu úskalí,

kterým se chci v této práci věnovat. Především dopady nových technologií na děti do deseti

let, díky kterým se stále častěji izolují od blízkého okolí.

Nové technologie se dají definovat jako moderní přístroje, které jsou téměř v každé

domácnosti. Například chytré telefony a hodinky, bezpečnostní systémy, online přístroje

pomáhající v domácnosti, herní konzole, tablety nebo počítače. V bakalářské práci se

zaměřím zejména na zařízení, se kterým zacházejí malé děti – tablety, chytré telefony a

počítače.

Důvodem mého výběru věkové hranice do deseti let je ten, že takto „mladé děti

v drtivé většině případu nejsou schopny rozlišit nebezpečí a případné negativní stránky

používání chytrých přístrojů“
1
. V tomto ohledu je nesmírně důležitá edukace jejich rodičů,

kterým se v této práci budu také věnovat. S tím souvisí informační a digitální gramotnost dětí

i dospělých. „Dodnes řada starších dospělých řeší internet jako cosi, co je pro ně cizí.

Nerozumí si s ním, bojí se ho, považují prohlížeč za internet. Netuší k čemu všemu je internet

dobrý. Málokteří dospělí si připouští, že vlastně žijí v jiném světě, než v jakém žijí jejich

děti.“
2

V mých výzkumných otázkách jsem se snažil především zjistit, jaké poměry v rámci

nových technologií panuji v rodinách, jaké znalosti o kyberprostoru a o moderních

technologiích mají rodiče a jejich děti. Mimo demografických otázek jsem se dotazoval na

1Děti a online rizika. Vyzkum-mladez.cz [online]. ©2012 [cit. 22.4.2020]. Dostupné z: http://www.vyzkum-
mladez.cz/zprava/1378730032.pdf

2 ECKERTOVÁ, Lenka a DOČEKAL, Daniel. Bezpečnost dětí na internetu: rádce zodpovědného rodiče. 1.
vyd. Brno: Computer Press, 2013. 224 s. ISBN 978-80-251-3804-5. Strana 20
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otázky typu: Používají svůj chytrý telefon, tablet či počítač připojený k internetu? Za jakým

účelem ho používají? Má zařízení ve svém pokoji? Jak často tráví čas Vaše dítě/děti na

chytrých zařízeních? Kontrolujete, co přesně dělají na svých přístrojích? Tyto otázky

pomáhají určit základní situaci v rodině ohledně používání chytrých zařízení. Použité otázky

jsem viděl v různých studiích napříč celým světem.

Druhou část otázek jsem směřoval na nebezpečí online prostoru. Jestli rodiče ví, co

znamenají pojmy jako sexting, kybergrooming, hoax, atd. Jestli vědí, jak blokovat nežádoucí

webové stránky nebo zda mají nainstalovaný antivirový program.

Ve třetí části jsem se snažil zjistit něco o volném čase dětí. Navštěvuje Vaše dítě

nějaký zájmový kroužek? Má Vaše dítě kamarády, se kterými tráví volný čas? Má Vaše dítě

nějaké záliby?

1.2 HISTORIE NOVÝCH TECHNOLOGIÍ

„Počátek nových technologií by se dal spojovat s nástupem Internetu. Když pomineme

vývojové stádia Internetu, jako byly ARPANET
i
či MILNET

ii
v sedmdesátých letech, tak

zásadní rozmach byl v devadesátých letech, kdy již službu WWW – World Wibe Web

využívala značná část populace.“
3
V tuto dobu nebylo pravidlem, že počítač byl v každé

domácnosti. Hardwarové a softwarové možnosti byly značně omezené. Pro bližší představu si

vzpomínám, že v roce 1995 jsem vlastnil počítač 80486 s kapacitou harddisku 40 MB
iii

a

taktovací frekvencí procesoru 25 MHz
iv

. Dnes vlastním přístroj s kapacitou disku 1 TB a

rychlost procesoru je 2,6 GHz. V současné době, díky hardwarovým a softwarovým

pokrokům, lze na počítači dělat neuvěřitelné množství činností a to vede k narůstajícímu

počtu uživatelů. „V roce 1996 měl Internet celosvětově padesát pět miliónů uživatelů. V roce

2015 to bylo tři miliardy uživatelů.“
4

3 Science Mag. Sciencemag.cz [online]. ©2017 [cit. 22.3.2020]. Dostupné z:
https://sciencemag.cz/historie-internetu-v-datech/
4 Science Mag. Sciencemag.cz [online]. ©2017 [cit. 22.3.2020]. Dostupné z:
https://sciencemag.cz/historie-internetu-v-datech/

10

Ovšem největší boom zažily moderní technologie masovým uvedením mobilních

telefonů na trh. „Z počátku byly mobilní telefony využívány hlavně na volání a posílání

zpráv, zejména kvůli technickým možnostem. S příchodem mobilního Internetu a smartphonů

se ovšem pozice telefonů značně změnila.“
5

1 - VÝVOJ MOBILNÍCH TELEFONŮ (ZDROJ: HTTPS://COMTECH.VSB.CZ/VYVOJ-

TELEFONU/HTML_MENU/CAS_OSA.HTML)

Dnes jde na chytrém telefonu dělat vše, co na počítači. „V roce 2018 byly k internetu

připojeny již čtyři pětiny českých domácností (81 %) a podobný podíl jich má i počítač (78

%). Chytrý telefon používalo 95 % osob ve věku 16 až 24 let. Počet Čechů, kteří používají

sociální sítě, překročil 50 % hranici. V absolutních počtech to je 4,5 milionu osob starších 16

let. V internetových obchodech nakupuje 54 % osob starších 16 let, nejvíce oblečení a obuv.“
6

Telefony se staly neodmyslitelnou součástí našeho života. Stejně jako tablety nebo chytré

hodinky. Děti narozené po roce 2010 vyrůstají s největší pravděpodobností v domácnostech

vybavenými moderními online přístroji. Ne nadarmo se nazývá tato generace „Smart

Generation“. Věk, ve kterém začínají používat, či vlastnit mobilní zařízení se postupně

zmenšuje.


[…]

18. Pokud jste na alespoň jednu otázku čísel 14 až 17

odpověděli kladně, mluvili jste o tématu se svou

ratolestí?

21. Navštěvuje Vaše dítě nějaký zájmový kroužek?

16. Znáte pojem "Kyberšikana"?

23. Má Vaše dítě nějaké záliby?
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ANO

Pokud ANO, prosím uveďte.

NE

ANO

NE

ANO

NE

ANO

NE

ANO

NE

ANO

Pokud ANO, můžete uvést?

NE

ANO

NE

Ano

Ne

Ano (prosím napište)

Ne

24. Víte od jakého věku je možná registrace na

Facebooku či Instagramu?

27. Víte jak blokovat nežádoucí stránky či uživatele

na výše zmíněných sociálních sítích?

31. Domníváte se, že jste informačně gramotný/á?

32. Můžete stručně definovat pojem "Informační

gramotnost"?

28. Víte jak blokovat videa na Youtube.com?

26. Máte Vy osobně účet na Facebooku či Instagramu?

25. Má Vaše dítě účet na Facebooku či Instagramu?

29. Máte nějakou špatnou zkušenost, která souvisí s

internetovým prostředím a Vaším dítětem?

30. Máte pocit, že Vaše dítě ztrácí kontakt se svým

okolím díky novým technologiím?
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2. Dotazník Stupnice osamělosti a sociální nespokojenosti dětí

1. Je pro mě lehké najít si nové kamarády ve škole.

2. Rád čtu.

3. Nemám si s kým promluvit.

4. Nevadí mi spolupracovat s jinými dětmi.

5. Často koukám na TV

6. Je pro mě těžké najít si kamarády.

7. Mám rád školu.

8. Mám hodně kamarádů.

9. Cítím se sám.

10. Když budu chtít, najdu si kamaráda.

11. Často sportuji.

12. Je těžké být oblíbený jinými dětmi.

13. Mám rád vědu.

14. Nemám si s kým hrát.

15. Mám rád hudbu.

16. Rád se scházím s jinými dětmi.

17. Cítím se odtržený.

18. Nemám nikoho, kdo mi pomůže, když potřebuji pomoci.

19. Mám rád kreslení.

20. Nerad se scházím s jinými dětmi.

21. Jsem sám.

22. Jsem velmi oblíben spolužáky.

23. Rád hraji deskové hry.

24. Nemám žádné kamarády.

25. Často si hraji na počítači/tabletu/telefonu.

48

Zcela

souhlasí

Většinou

souhlasí

Občas

souhlasí

Většinou

nesouhlasí

Vůbec

nesouhlasí

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25
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3. Přepis rozhovoru

Jméno: Adéla

Věk: 27 let

Profese: učitelka v mateřské škole

Vzdělání: vysokoškolské

Bydliště: Ústecký kraj

Kolik dětí máte na starosti?

Společně s kolegyní je v naší třídě jedenáct dětí od tří do čtyř let.

Bavíte se s nimi o používání moderních technologií?

Minimálně. Vlastně děti samy občas otevřou toto téma, když se nás ptají, jaké hrajeme hry.

Na některých jde vidět, že tím žijí.

U kolika dětí toto zanícení do hraní her na telefonu pozorujete?

Tak u dvou.

Odlišují se něčím tyto děti od ostatních? Například hyperaktivitou, nesoustředěností?

Neřekla bych.

Snažíte se je edukovat v tomto ohledu?

Snažíme se je od hraní her odrazovat a vysvětlujeme jim, že hraní s kamarády nebo

bráškou/sestřičkou je mnohem zábavnější.

Nosí si některé děti například telefon do školky?

Nenosí. To je zakázané.

Děkuji za rozhovor.

i Experimentální počítačová síť ARPANET byla oficiálně zprovozněna v roce 1969 a její chod byl trvale
zastaven v roce 1990 díky dlouholetému nárůstu lokálních sítí.
ii MILNET byl název pro privátní vnitřní vojenskou počítačovou síť armády USA, která se v roce 1983
oddělila od své mateřské sítě, co byla známá jako ARPANET.
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iii Název informační jednotky ekvivalentní přibližně jednomu miliónu bajtů
iv Jednotka frekvence (kmitočtu)
v Izolace sociální
vi Carl Gustav Jung - švýcarský lékař a psychoterapeut, zakladatel analytické psychologie
vii Psyholožka PhDr. Ivana Šnýdrová, CSc.
viii Steven R. Asher - profesor psychologie a neurovědy
ix Shelley Hymel – profesorka psychologie na University of British Columbia
x Peter D. Renshaw - britský konzultant a výzkumný pracovník v oblasti kreativního učení se zvláštním
zájmem o institucionální změny a celoživotní učení
xi Studie se zúčastnilo 761 dětí od 10 do 14 let
xii Psycholog Assoc. Prof. Dr. FATİH BAYRAKTAR
xiii https://e-bezpeci.cz/index.php/ke-stazeni/vyzkumne-zpravy/107-rodic-a-rodicovstvi-v-digitalni-ere-
2018/file
xiv Lidé, kteří manipulují dětmi, tzv. kybergroomeři, využívají důvěřivosti a nezkušenosti dětí, aby získali
jejich intimní fotografie a videa (intimní materiál). Případně se s dětmi chtějí osobně setkat. Aby dosáhli
svého cíle, neváhají využít vydírání a vyhrožování – třeba právě zveřejněním vylákaných intimních
obrazových materiálů. Takovým zkušenostem se děti s vaší pomocí mohou vyhnout, jestliže se včas dozví,
co jim hrozí a kde.
xv Data za Q3 2019
xvi Rodič, který měl dvě a více dětí ve věku do deseti let, vyplnil dotazník za každé dítě zvlášť nebo napsal,
že odpovědi pro obě ratolesti jsou stejné.
xvii Děti narozené po roce 2010.