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Slovní hodnocení práce

Předložená diplomová práce se věnuje hlavním problémům spojeným s technologiemi v rukou dětí

do 10 let. Autor v teoretické části podrobně zpracovává hlavní psychologické a sociální problémy

spojené s tímto fenoménem. Zde pracuje s různými zdroji, přičemž dobře pokrývá české odborné

práce a výzkumy, ale v zahraničních zdrojích cituje jen velice omezené množství autorů. Na

některých místech se dokonce vyjadřuje k tématu bez toho, aby vyjádření citoval; viz např. pasáž

na s. 17 (bez zdroje) „Řada odborníků poukazuje na to, že ani děti od tří do pěti let nejsou na

technologie zralé.“ To značně snižuje hodnotu práce a její důvěryhodnost.

V rámci praktické části autor představuje smíšenou metodu online dotazníků a

polostrukturovaných rozhovorů. Obecně jsou rozhovory i dotazník dobře zpracované a

interpretované, statistickému zpracování ale chybí hlubší analýza a třídění druhého stupně. To by

umožnilo podrobnější náhled na výsledky. Avšak protože se jedná o bakalářskou práci, nepovažuji

to za výrazný problém. V rámci interpretace dat jsou místy v práci rozporuplné informace, které

nesouvisejí přímo s dotazníkem nebo rozhovorem tak, jak je práce prezentuje. Např. na s. 28 autor

prezentuje převzatý graf o počtech stažení aplikace TikTok. Graf se ale věnuje jiné věkové

kategorii a daná aplikace se v dotazníku přímo neobjevuje.

Obecně by mohla být práce přínosná do diskuze o tomto velice aktuálním a důležitém tématu,

chybí jí ale hlubší strukturace, diskuze a zhodnocení. Např. na s. 39 se autor snaží o formulaci

doporučení pro rodiče dětí do 10ti let, ta jsou ale značně neúplná a zkratkovitá.

Po formální i obsahové stránce je práce dobře zpracovaná a plně způsobilá k ústní obhajobě.

Vzhledem k výše uvedenému navrhuji hodnocení „dobře“. Práci doporučuji k obhajobě.

Hodnotící tabulka

Aspekty práce Vysvětlení Možné hodnocení

metodologie a věcné zpracování tématu 16 0 – 40 bodů

přínos a novost práce 11 0 – 20 bodů

citování, korektnost citování, využití inf. zdrojů 13 0 – 20 bodů

slohové zpracování 15 0 – 15 bodů

gramatika textu 5 0 – 5 bodů

CELKEM 60

Výsledné hodnocení práce

Bodový zisk za práci Hodnocení práce

0 – 50 bodů Neprospěl, nedoporučeno k obhajobě

51 – 60 bodů Dobře (3)

61 – 80 bodů Velmi dobře (2)

81 – 100 bodů Výborně (1)

V Praze dne 24.8.2020 Michaela Slussareff

jméno a příjmení zhotovitel/-ka posudku